C 4. Hinc nihilominus Abraham, pater omnium credentium, exsultavit ut videret diem hunc, et vidit, et gravitus est (Joan. viii, 56). Alioquin quando servum jurantem sibi per Deum celi, sub femore suo manum ponere præcepisset (Gen. xxiv, 2, 3), 773 nisi ipsum utique Deum celi ex eodem nasciturum femore prævidisset? Hoc quoque consilium cordis sui homini secundum eorū suum revelavi Deus, qui juravit veritatem, et non frustrabatur

eum : *de fructu, inquiens, ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxii, 11).* Unde et in Bethlehem Iudeæ nascitur, sicut ait angelus, civitate David (*Luc. ii, 4, 11*). utique propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, Illoc etiam multifarie multisque modis cæteris revelatum est patribus et prophetis (*Hebr. i, 1*). Absit autem ut a diligentibus Deum aliquando fuerit negligenter auditum ! nisi forte negligere videbatur, qui dicebat : *Obseero, Domine, mitte quem missurus es (Exod. iv, 13)*; aut fastidire, qui clamabat : *Utinam dirumperes cælos (Isa. lxiv, 1)*, et descenderes, cæteraque similia. Idipsum deinde apostoli sancti viderunt et audierunt, et manus eorum tractaverunt de Verbo vitae, quibus singulariter aiebat : *Beati oculi qui vident quæ vos videtis (Luc. x, 23)*. Postremo hoc idem nobis quoque servatum est fidelibus, utique thesauris lidei commendatum, ipso æque dicente : *Beati qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx, 29)*. Pars nostra hæc in verbo vitae. Nec sane contemptibilis, ex qua nimirum vivitur, et qua vincitur mundus : quoniam justus ex fide vivit (*Habac. ii, 4*), et haec est victoria quæ vincit mundum, fides nostra (*I Joan. v, 4*). Haec est quæ, velut quoddam æternitatis exemplar, præterita simul et presentia ac futura sinu quodam vastissimo comprehendit, ut nihil ei prætereat, nihil pereat, præeat nihil.

5. Merito proinde in testimonium fidei vestræ, ubi facta est vox annuntiationis hujus in auribus vestris, exsultasti in gaudio, egisti gratias, prostrati solo tenus adorasti, concurrentes, velut sub umbra alarum ejus, et sub pennis ejus sperantes. Nunquid non singuli nativitate Salvatoris audita, clamasti in cordibus vestris, dicentes : *Mihi autem adhærere Dco bonum est (Psal. lxxii, 28)*; aut potius illud quod idem propheta ait : *Deo subjecta esto, anima mea? (Psal. lxi, 6)*. Infelix nimirum quisquis fice prostratus, corde rigido corpus humiliavit. Est enim qui humiliatur nequiter ; interiora autem ejus plena sunt dolo (*Eeci. xix, 23*). Quisquis enim necessitatem suam minus considerat, minus sentit incommoda, minus pericula pavet, minus devote confugit ad remedia ortæ salutis, minus affectuose se subicit Deo, minus fideliter psallit : *Domine, refugium factus es nobis (Psal. lxxxix, 1)* : bujus adoratio minus accepta, bujus prostratio minus verax, hujus humiliatio minus habens, hujus etiam victoriosa minus, imo et minus vivida fides. Quid tamendicit : *Beati qui non viderunt et crediderunt?* quasi non videatur ipsum credere quodammodo jam videre. Sed adverte diligenter cui et quando dictum sit : ei utique qui arguebatur quod quia vidisset credidisset. Neque enim idipsum est vidisse, et ideo credidisse, quod credendo vidisse. Alioquin Abraham pater vester, quoniam modo Dominicum hunc vidisse diem, nisi credendo, credendus est? Sed et illud quomodo accipietur quod hac nocte cantatum est nobis, « *Sanctificamini hodie, et estote parati : crastina enim die videbitis majestatem Dei in*